
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DA PREFEITA 
 

      DECRETO Nº 237 DE 27 DE MARÇO DE 2020 

 

“Prorroga prazos fixados nos Decretos 

Municipais nº 196, de 17 de março de 2020 e 

nº 200, de 19 de março de 2020.” 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado 

do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e VII da 

Lei Orgânica do Município de Rio Branco, 

 

Considerando a necessidade de complementação das ações 

fixadas por meio do Decreto Municipal nº 196, de 17 de março de 2020, que 

declarou Situação de Emergência em Saúde; 

 

Considerando o Decreto Municipal nº 200, de 19 de março de 2020, 

que estabelece medidas excepcionais e temporárias de expediente administrativo e 

atendimento ao público no âmbito do Município de Rio Branco; 

 

Considerando, o alinhamento com dirigentes de instituições de 

ensino públicas e privadas, com atuação no Município de Rio Branco, por meio de 

videoconferência realizada em 27 de março de 2020; 

 

Considerando, ainda, a recomendação do Comitê de Enfrentamento 

e Monitoramento de Emergência para Infecção Humana pelo Novo Coronavírus 

(COVID-19) – CEME-COVID19, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam prorrogados por mais 15 (quinze) dias, a contar de 04 

de 

abril de 2020, os prazos previstos: 

I – no caput do art. 2º, do Decreto nº 5.496, de 20 de março de 2020, 

referente à suspensão de atividades e eventos elencados no referido decreto; 



 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DA PREFEITA 
 

II – no §1º do art. 3º, do Decreto nº 5.496, de 20 de março de 2020, 

referente à adoção de ações e providências administrativas por parte 

dos órgãos e entidades da administração pública estadual, conforme 

elencado no referido decreto. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio Branco - Acre, 1º de abril de 2020, 132º da República, 118º do 

Tratado de Petrópolis e 59º do Estado do Acre. 

Gladson de Lima Cameli 

Governador do Estado do Acre 

 

 

A fim de dar integral cumprimento, no âmbito do Município Rio 

Branco, às medidas fixadas nos Decretos Municipais nº 196, de 17 de março de 

2020, alterado pelo Decreto nº 223, de 23 de março de 2020, e nº 200, de 19 de 

março de 2020, ficam: 

I – PRORROGADAS  

 

Art. 2º Os prazos dispostos neste Decreto poderão ser prorrogados 

por iguais períodos, conforme exigir a situação epidemiológica do Município de Rio 

Branco. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Rio Branco – Acre, 27 de março de 2020, 132º da República, 118º 

do Tratado de Petrópolis, 59º do Estado do Acre e 137º do Município de Rio Branco 

 

                                      Socorro Neri 

                              Prefeita de Rio Branco 

DOE Nº 12.769, DE 30/03/2020 


